
РЕШЕНИЕ
по жалобе СОАО «ВСК» (вх.№ 2245-12 от 27.02.2012г.) о нарушении

законодательства о размещении заказов

05.03.2012г. г. Пермь
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов,
рассмотрев жалобу СОАО «ВСК» (далее – Заявитель) на действия конкурсной
комиссии по размещению заказов ГУ МВД РФ по Пермскому краю (далее –
Конкурсная комиссия) при проведении открытого конкурса на оказание услуг по
ОСАГО для нужд ГУ МВД РФ по Пермскому краю (извещение №
0156100007811000288),

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru ГУ МВД РФ по Пермскому краю (далее –
Заказчиком) было размещено извещение № 0156100007811000288 о проведении
открытого конкурса на оказание услуг по ОСАГО для нужд ГУ МВД РФ по
Пермскому краю.
Начальная (максимальная) цена контракта 23 724 765, 90 руб.
Суть жалобы Заявителя:
Заявитель считает, что Конкурсная комиссия допустила нарушение порядка
регистрации заявок на участие в конкурсе.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:
Представители Заявителя настаивали на доводе, изложенном в жалобе и устно
пояснило, что при подаче заявки на участие в конкурсе, Заявителем было
обнаружено, что в журнале регистрации заявок уже зарегистрирован участник
под №7 ОСАО «Ингосстрах», время регистрации 16:06ч. 16.02.2012г. Представители
Заявителя в ходе рассмотрения жалобы настаивали на том, что представитель
СОАО «ВСК» зашел в здание на пост охраны в 07:05ч. 16.02.2012г. и находился там
до момента подачи заявок. Из участников размещения заказа присутствовали
только представители СОАО «ВСК», представителей других компаний не было.
В ходе рассмотрения жалобы представители Заявителя не смогли пояснить, какое
положение Закона о размещении заказов нарушено действиями конкурсной
комиссии.
Согласно ч.6 ст.7 Закона о размещении заказов конкурсной комиссией
осуществляются вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие
доступа к находящимся в информационной системе общего пользования,
поданным в форме электронных документов и подписанным в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации заявкам на участие в
конкурсе (далее также - вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на
участие в конкурсе), отбор участников конкурса, рассмотрение, оценка и
сопоставление заявок на участие в конкурсе, определение победителя конкурса,
ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в конкурсе, протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.
Из указанной нормы Закона о размещении заказов следует, что в полномочия
конкурсной комиссии не входит регистрация заявок на участие в конкурсе. 
Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения в ходе



рассмотрения жалобы.
На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу СОАО «ВСК» на действия конкурсной комиссии по размещению
заказов ГУ МВД РФ по Пермскому краю при проведении открытого конкурса на
оказание услуг по ОСАГО для нужд ГУ МВД РФ по Пермскому краю (извещение №
0156100007811000288) необоснованной. 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


